
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 213

Data di registrazione 04/04/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 DI 
COMPETENZA DEL SETTORE V - POLIZIA LOCALE PROPEDEUTICA 
ALL’ELABORAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2022.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Premesso  che con  decreto  del  Sindaco  n.9  del  29.12.2022  è  stato  nominato  Responsabile  del 
Settore v - POLIZIA LOCALE;

Considerato che l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che “Prima dell'inserimento  
nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede  all'operazione  di  
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in  
parte dei residui e della  corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art.  3,  
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i  
residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono  
essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale  
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio  
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”.

Rilevato  che la  Giunta  Comunale  è  l’organo  competente  all’approvazione  del  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio;

 Determina n. 213 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  04/04/2023   -  pag. 1 di 5



COPIA

Tenuto conto che il  Responsabile  Finanziario,  con note  prot.  n.2122-2123-2124-2125-2126 del 
21/02/2023 ha trasmesso l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine 
dell’esercizio ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o 
della loro re imputazione, qualora non esigibili; 

Considerato che questo Settore ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui attivi e 
passivi di propria competenza,  secondo i criteri  contenuti  nel principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria;

Ritenuto  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  approvare  ai  fini  ricognitori  le  risultanze 
dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa 
approvazione;

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi allegato alla presente determinazione che evidenzia:

a) i residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2022;

b) i residui attivi e passivi da cancellare, con indicazione della motivazione della cancellazione;

c) gli accertamenti e gli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 31 dicembre 2022.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e succ. modd;

Visto il DPCM 28/12/2011;

Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31/12/2022 così come 
evidenziato nell’elenco allegato ed in particolare:

a) i residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2022;

b) i residui attivi e passivi da cancellare, con indicazione della motivazione della cancellazione;

c) gli accertamenti e gli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 31 dicembre 2022;

2) di trasmettere l’elenco allegato di cui al punto 1) al Responsabile del Servizio Finanziario per la  
predisposizione della deliberazione di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui di cui 
all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 di competenza della Giunta Comunale;

3) di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs.  n-  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  della 
presente determinazione;

4)  di  dare  atto,  che  la  presente  determinazione,  comportando  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente diventerà esecutivo con l’apposizione di visto di 
regolarità contabile.

San Donaci, 04/04/2023

 Determina n. 213 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  04/04/2023   -  pag. 2 di 5



COPIA

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 213 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  04/04/2023   -  pag. 3 di 5



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

0 2023 ACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 DI 
COMPETENZA DEL SETTORE V - POLIZIA LOCALE PROPEDEUTICA 
ALL’ELABORAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2022.

0,00

San Donaci, 04/04/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 213 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  04/04/2023   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 430

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 04/04/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 04/04/2023
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 213 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  04/04/2023   -  pag. 5 di 5


	DETERMINA

